«Quae mater est, non dissimulat; habet ubera, et non vacua. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus novit, nec cessat exprimere de ubere quidem congratulationis lac exhortationis, de ubere vero compassionis lac consolationis». Grazie a Umberto Eco è divenuto celebre il passo del sermone 31, 4 di Gilberto de Hoylandia *Sermones in Canticum Salomoni* PL 184, col. 163: «Pulchra sunt enim ubera, quae paululum supereminet, et tument modice; nec elata nimis, nec tamen aequata carni reliquae; quasi repressa, sed non depressa; leniter restricta, non fluitantia licenter. Hoc quidem exemplo qui verba bona, verba spiritualia debet proferre, mulierum imitetur et studia, et industrias. Castigato utatur sermone, verborum non fluitent ubera, non sine lege ferantur; non peccus et quoddam secretarium mentis magis occupent, quam ornent; non habeant plus materiae quam gratiae; non plus carnis quam lactis».

<sup>91</sup> VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum Historiale*, VIII 84, ed. Douais 1624, pp. 251-252. Questa la descrizione della guarigione: «Hec cum ille in auribus tamen egri declamaret et in eius oculis deploraret, apparuit utrique mater domini et quasi satisfaciens de negligentia in servulum suum de qua insimulabatur ad lectulum egri propius accedit. Extractaque ubera visa est protinus immittere in os egri et sancti lactis sui rore infuso subito linguae integritatem, et labiis antiquum decorem, et in toto eius corpore pristinam restauravit sanitatem». L'esempio è stato ripreso anche da FILIPPO DA FERRARA, *Libere de introductione loquendi*, I, 27, ed. S. Vecchio in «I castelli di Yale», 3 (1998), p. 160.

<sup>92</sup> *Processo di canonizzazione*, Terza Testimonia (Suor Filippa de Gislerio), in *Fonti Francescane*, Padova 1980, pp. 2333 e ss. Cfr. R. LIONETTI, *Le lait du père*, Paris 1988 (trad. fr. di *Latte di padre*, Brescia 1984), pp. 90-94 e M. BARTOLI, *Analisi storica e interpretazione psicanalitica di una visione di S. Chiara d'Assisi*, in «Archivum Franciscanum Historicum», 73 (1980), pp. 449-472.

<sup>93</sup> La tavola, nella cappella omonima di Santa Croce a Firenze, è databile nel 1243 circa, ed è ispirata alla *Vita prima* di Tommaso da Celano e al *Testamento* di

ricordato come il termine *mater* sia stato estremamente importante nel francescanesimo per definire il *minister* che nutre e cura i confratelli. Francesco nella nota lettera autografa inviata a padre Leone e conservata nella Cappella delle reliquie della cattedrale di Spoleto, si presenta *sicut mater* («*ita dico tibi fili mei sicut mater*»<sup>94</sup>) e lui stesso all'aggravarsi della malattia sceglie frate Elia «come madre per se stesso e padre per gli altri frati»<sup>95</sup>. E in area irlandese nel tardo Medioevo si incontra una tipologia di santi maschi e allattatori la cui azione si è allontanata dalla valenza simbolica<sup>96</sup>, in un contesto caratterizzato non solo da una persistenza nel folklore del tema antropologico della «covata rituale» e da pratiche d'adozione, attestate nella antica cultura gaelica<sup>97</sup>, per mezzo di una simulazione dell'allattamento e di una sottomissione per mezzo della suzione del seno, ma anche da un approccio particolare alle tematiche corporali<sup>98</sup>. Il tema iniziale è pur sempre l'iniziazione e la trasmissione del sapere, ma progressivamente si affermano leggende in cui il latte è solo un nutrimento di origine corporale (per quanto sia miracolosa la sua origine) che permette ai santi di sovvenire bambini abbandonati destinati alla morte per fame.